Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De iustitia et iure - Cod. Ettenheim-Münster 197

Bach, Iacobus

[S.l.], 1636

Sectio XI.

[urn:nbn:de:bsz:31-117148](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117148)

SECTIO XI.

74.

Quomodo recient Iudices accipiendos munera à
litigantibus?

Notandum primo quod non potest esse vel stando in iure, pade aut
diuino vel stando in iure humano conu vel peculiari alicuius
regni aut provincie. Notandum deo eiusmodi munera dari
hoc iudicibus vel tanquam pretium aut et stipendium suarum
actionum; aut aliter gratis & liberaliter per modum largitionis
& donatiois.

His suppositis certum e primo Iudices, qui hnt
constitutum stipendium & pretium iustum suarum actionum sine
ex lege sine ea conuentione, n potest aliquis amplius accipere in pre-
tium pro suo munere exercendo. hac e doctrina conu, de qua videri
potest l. de Molina qui alios refert tom. i. de iustitia diff. 23. Sed
vero e clara, quia in omni emptione & venditione pretium ex ce-
dit supra pretium iustum & legitimum e iniustum & excessus debet
restitui, si ergo Iudex ho pretium lege taxatum quicquid ultra
illud accipit, iniuste accipit & debet restitui, sine pretium illud
statutum sit ex conuentione cum partibus, sine ex taxa. Reipubl.
datis Iudici certum e, determinatum stipendium pro suis actioni-
bus, iam e. Iudex debet illas ex iustitia, e per consequens n potest
aliud pretium pro illis accipere.

Diximus a. n potest Iudicem pro eiusmodi actione
plus pretii accipere, per hoc e. n tollitur qd potest accipere pretium pro
labore alio ad qd n tenebatur ut sic petatur a Iudice qd egrediatq
dome e iter longum faciat ad locum distantem, quo vero n tenebatur
ire, vel aliquid aliud indebitum prestat, qd pro huiusmodi labore
pretium iustum accipere vel expensas recluso scandalo e. Statuto aliter
prescribente, id est e. pro eiusmodi extraordinarij actionibus
certum etiam pretium prescribi e taxari, ne facile detur occasio
munerum & largitionum sub hoc pretextu. videatur Molina ubi
supra e Nauarrus in commentario de datis & acceptis pro iustitia
e p. 1. num. 17. & 43.

Quomodo item quando e constitutum pretium iustum,
nam si certo constaret pretium illud lege taxatum n e iustum, accipere
potest

est usq. ad terminos iusti pretij processum si ratio consuetudine
sit introductum. potuit e. contingere, qd. pretia fuerint taxata
tempore antiquo qua valon pretio habebantur qua ad vitam huma-
nam si necessaria, postea vero superueniente copia pecunie augent
pretia aliarum rerum, & per consequens dependiam illud si sufficiat
pro iudicis officio compensando, tunc a. sit accipere usq. ad limites
dependij iusti. Auertit tñ. Molina si concedendam facile licen-
tiam hoc faciendi vs. ministris regij seu iudicibz, qui licet dependio
sibi assignato si possint viuere, hnt tñ talia officia, qua alij multi
acceptabunt & exequentur pro eodem dependio, eo qd. hnt simul
coniuncta multa priuilegia & honores qua oia si pars gratia. sicut
usum habere spem ascendendi ad officia superiora, alia quoq. emen-
damenta & donaciones extraordinarias. Deniq. Princeps si tenetur dare
ministris & residentiam integram, non facile vniuersis multis di-
uites qui pro illo dependio & alijs commoditatibz huiusmodi officia
libenter accipiunt. Videatur etiam Matthienzo in dial. rectoris
parte 3. cap. 22. infra.

Secundo certum e. nihil pro iudicem accipere
in pretium illij rei quam ex iustitia tenetur dare, & q. si ex
officio tenetur sententiam iustam proferre, adire litigantes, & i-
milia, si sit pro illis pretium accipere, qd. ut vidimus sectione pro-
cedenti, resugnat qd. aliquid debeatur ex iustitia alij, si tñ ipse
a. nouo vendatur; hoc a. locum hnt si solum respectu illij vel ea
actio debita erat ex iustitia, sed etiam respectu aliorum, nec e.
sit iudex sine iniustitia accipere pretium ab aliquo tortio ut
proferat sententiam iustam pro Petro quam proferre debebat. proo
merito docet Molina ibi supra cum ioui Doctorum contra totum
lib. 4. de iustitia q. 7. art. j. ad 2. qui docuit si teneri rebituea
eum qui accepit a Petro aliquid pro pretio, si occideret Joannem
quem volebat occidere, qudm sententiam ab oibz iam de religam
implere & nuper Joannes de la Bruz in directorio consensu in
7. precepto art. 4. dub. 3. concl. 3. qd. nimirum licet ille tene-
retur ex iustitia si occidere Joannem, si tñ tenebatur id facere
in gratiam Petri qd. hoc poterit aliq. pretium accipere.

Hac tñ opinio aperit plane. Altium variis,
furtis, rapinis &c. sit e. aliquis dicere se accipere pretium si
ab illo cui mutuum det nec pro mutuo, sed ab alio Btio, eo qd.
in eius gratiam datur mutuum Petro. sic etiam sit fur dicere
se velle occidere meam amicum nisi ei dederit aliquam pecunie
summam, & sic de alijs. Ratio a. a priori e, qd. nemo sit vendere
illud

illud cuius h' h' dominium morale, sed ille fur h' h' illum Ius
ad vitam vel mortem mei amici & h' p' cam mihi vendere,
nec pro ea pretium accipere.

Dices: solum vendit suum affectum relinquendi ho-
micidium in mei graam, cuius quidem affectu ipse e' plene Dominus.
Sed contra, q' in primis hoc pacto poterit etiam accipere pretium
a meipso pro h' occidendo me, q' p' ducere se solum vendere
affectum omittendo hoc in mei graam. Sic etiam poterit vitu-
tate accipere pretium ab eo qui cui dat mutuum, n' quidem pro
mutuo, sed pro affectu quo dat mutuum in eius graam. P'inde
impugnatur a priori, q' ille qui dat pretium, n' intendit emere
affectum aliquem venditoris erga se, sed redimere vitam amici,
nec venditor tenetur ex iustitia habere illum affectum erga
emptorem de hoc e. h' curat ipse emptor, sed solum abstinere ab
homicidio, h' ergo datur pretium pro illo affectu sed pro omissione
homicidij.

Dices: eo ipso q' emptor dat pretium vult mouere
venditorem ut intuitu dantis pretium n' occidat, pretium e.
ex e' ordinaris ad mouendam accipientem. Sed contra, q' hic
affectu generalis e' transcendentalis in omni venditione, nam
quicunq' vendit librum intendit mouere venditorem ut velit
habere illum librum, hoc a. n' distinguitur ab ipsa emptione libri,
nem e. e' emere librum ac velle mouere venditorem pro dato
ut hat affectum danti librum & hic affectu n' e' dignus alio pretio
ab eo quo d' emitur liber, sicut etiam quando meremur gloriam
apud Deum, meremur simul q' Deus hat voluntatem dandi glori-
am, n' t' oportet dari ex parte nra aliu meritum quo meremur
illum affectum Dei nec potat distinguere mereri gloriam e' mereri
q' Deus hat affectum dandi gloriam. n' a. loquaris n' de hoc affectu
cori, sed de affectu amicitia quo ille hoc ex amore amicitiae
ergo me n'nt occidere, mereri amicum, iam videmus emptorem
nullo modo emere talem affectum nec curare de illo, & pro
eiusmodi affectu n' datur pretium, nec hoc titulo reddi p' licita
talis emptio.